Ex Sichaonia ſoluētes ad oppidum Bolam ap pulimus, vbi nos non inhumanē domo hoſpitiō que exceptit Monadi Regis filius, quem haud ita pridem ſumma violentia Rex Chiriguzarata ad Mahumetisnum coegerat, quam ſibi vim illātā etiam tuū grauiter ferens, ſummo p̄e

V ij à me

Zocola portus.
Reges Celebun & Si chaonis cū mille quin gentis batizzati.
Manadani Bellicosissimi mi.

Bola oppidum.

Regius filius Baptizatus. à me contēdebat, vt & sibi sacro baptismate iam dudum intereunti opem ferrem: cuius quidem lachrymis credere mihi tunc temporis visum non fuit, quod virus hoc pestilens Mahumeticæ cōtumaciam semel haustum, altius in pectore insidere solet, tenaciusq; quam ut facilè euomi posset: vbi tamen rediero, ipsum baptizabo. Huius Principis oppida omnia, quæ sepiè vel octo sunt, à gentilibus incoluntur idololatris, numerū omnium esse 15. millium plus minus constat.

Cauripæ.

Posthæc in Canripam defleximus, vbi in littore, circiter bis mille passus, patenti sex oppida visuntur: in iisque indigenarum ac ciuium tria millia aut eo amplius, qui me sapienti in ipso littore confertim cingentes, multis precibus egerunt, vt & ipsi baptizarentur. Baptizauit autem tum quidem primarios viros ac principes, reliquos qui ex vulgo erant, non multò post. Statuimus etiam hoc in littore crucem aliam iuxta primum Oppidum.

Totole oppidum.

Posthæc soluentes prosecuti sumus iter reliquum ad oppidum Totole, in quo itinere dies quinque consumpsimus: eo tandem applicantes, inuenierunt milites quam quarebat bombardam Saracenum Chigilguzaram abstulisse.

Odiū M. lucensū in Mahumetisnum.

Mirum est quam immane & crudelē odium insulares omnes in Saracenos suscepérunt, ita vt eorum sectam veluti extremam dementiam, odissē cœperint & execrari. Hinc iterum ad Cauripam defleximus, vbi denuò cum maxima frequentia populus ad nauim confluxit, postulans hoc in primis ne liberos & vxores perire sinerent, baptismo non ablutos: & quidē grauius tulissent, ni omnium precibus cessarem. Itaque octo diei unum quibus apud eos hæsi spatio, duo millia hominum

Duo millia Cauripatae ablutæ.

minimum

minum baptizat. Hinc rursus Manadum reuerti-
mur, quo in o. pido adhuc manco, quod id in to-
ta Celebium ditione primum est, vbi fundamen-
ta iacienda existimauit, vt reliquam regni molem
in Christi templum conuerramus: itaque hic ma-
nere constituit. Rogo per Christi Imaginem, &
per tuam in me pietatem, vt ad hanc solitudinem
mittatur Sacerdos aliquis, vt apud eum delicto-
rum sarcinam deponat: graue enim est non
habere cui totum animum aperias, qui vbi pri-
mum venerit, in Sichaonie insulā, quæ hinc bi-
dui abest proficiscari, dum dudum enim illuc mi-
seræ plebes ad Christum anhelant. Ferunt autem
genus hominum esse non inhumanum, elegantis
ingenij, nunc verò durum & molestem est eò
proficiisci, cùm hic ijs quos baptizauit, instituendi
exactius sint & inforranti. Ac prius quam v-
lum deinde ad baptisatum admittam, diligenter
in fidei rudimentis seu catechesi exercebo: ad
quam rem mensibus quatuor, vel pluribus etiam
opus erit, dum interim sociorum penuria labo-
ramus Quod si nō ties vt minimum in hanc Pro-
vinciam mittantur, tantis misera: um gentium
clamoribus fieri satis nullo modo poterit.

Sichao insula 25000. ho
minimum habet.

Sicha Manada abest dierum 4. itinere, in Cariaxa eaquæ duo millia Christianorum sunt, atque in-
ter eos Regni totius primarij & principes. 200. Chri-
stianorum.

Insula Batachina plurima habet oppida, nec pro-
oppidorum multitudine minorem ciuium insule inti-
frequentiam, in plarissime enim quinque vel sex geneChri-
stianorum numerantur, eaquæ etiamnum à Mahume stum am-
biunt.

V iii tanæ biunt.

tanæ pestis contagione vel foeditate libera, votis omnibus sacrosanctum baptismi fontem expetunt, vel ut melius dicam, sicuti sunt. Verum nunc mihi Pater, ita persuasum habebis à me baptizatum iri neminem, nisi prius hic adesse videam, qui mihi huius rei sint auctores, &c in omnibus instituendis iuuent: satius enim existimo pauciores modò bene instructos baptizare, quam propè infinitam hominum multitudinem propriis humeris suscipere, quibus erudiendis sufficere modò possim. Finem faciam, ubi significauero Celebicam gētē vixdum suscepta fide, singularem pietatem declarare, & cantandis identidem fidei institutionibus, siue doctrina Christiana passim summopere delestant. Vale mihi Pater.

Manadi 5. Calend. August. 1563.

Hactenus quæ ab illo scripta accepimus, nunc eo vnde diuertimus redeamus. Pater Didacus Magalianes refecto oppido Totole, Manadum se recepit: milites vero discesserunt in Sichuaniam, duos ferè menses mansuri, ut cum Circius flare incepisset, inde remearentur: nulla est enim nisi eo tempore ex illa parte ad nos tuta & opportuna nauigatio: eos Rex humanissime vrbe atque dormio recepit, tanquam si longo iam tempore amicitia sibi fuissent & necessitudine coniuncti: mensis frequentissimè adhibuit, & vicissim ab iisdem inuitari voluit non semel: totoque eo tempore quo ibi morati sunt, tum militibus, tum quos habebant seruis (nam ferè centum erant) non solum utiliter, sed liberaliter etiam multa suppeditauit: fertur & frequenter dixisse seipsum summum desiderio videndi ex nostris aliquos teneri, atque iis promisso, tum ædes & templum quam primum ædificaturum, tum etiam redditus, omniā que

Celebium
pietas.

Regis Si-
chaonie in
Lusitanos
milites bos-
pitalitas.

que ad vitam sustentandam necessaria perpetuò suppeditaturum, populum vero omnem ad ipsorum aduentum fidem Christi suscepturnum certius affirmabat. Cuius Christiani pectoris Christianissima vota vtinam diuinus spiritus tuoueat, tum augeat: nunc vero ad nos studio vi-sendi hanc arcem venit, reditus ubi primum in insulâ suam opportuna erit nauigatio. Valete

Ternatæ Idib. Nouembri
Tuus in Christo
Frater Petrus Mascarenas.

EX EPISTOLA PETRI Mascarenas & Moluccis missa.

Reuerende in Christo Pater.
Pax & gratia Iesu
Christi, &c.

ON possum R. P. te non com-monere de sociorum paucitate, vel potius penuria, qua surgen-te iam amplissima messe labo-ramus: & ne munere mihi à te iniuncto, negligentius fungi vi-dear, rem tibi omnem aperiā. Propè infinita est eorum multitudine quos Christo comparauimus, & multo plures restat, qui non minus ut in Christianorum numerum recipientur, contendunt. Horum precibus propter operiorum quam dixi penuriam fieri satis non poterit: sed nec his instituendis, qui baptizati sunt sufficiimus.

V iiiij Iam

Cibdonia Regnum Papuanum. Ita summo cum studio vt baptizetur, infat vniuersit Celebiū populus, regnū quoq; Cibao, & plebes Papuaniae, atque vt semel dicam, totus hic Moluci u- niuersi ba- ptismate ablui cu- piunt. Iā summo cum studio vt baptizetur, infat vniuersit Celebiū populus, regnū quoq; Cibao, & plebes Papuaniae, atque vt semel dicam, totus hic Molucorum orbis, si paucissimos eos excipias, qui in Mahometismo periculaces persistunt. Ita ut hanc peruriam nostram non possimus nō diu lugere, dum maximum discrimen, quo tot gentes de salute periclitantur, cernimus.

Regis Ter- natae impīy conatus.

Rex enim Ternatae Mahometicae factio- nis ardens, & obsequentiissimus cultor neruis omnibus, totōque conatu eos, qui suapte sponte baptismum percipiunt & exposcent, inuitos etiam ad eam perpellit Mahometanis præstigiis, quam ob causam iam aliquoties maximas claf- fes instruxit, vt aliis liteis perscriptum est. Ad ex- tremum, vt rem omnem verbo complestar, id molitur, id pugnat, vt Christianum nomen extinguat & funditus debeat.

Rex Ben- goiae bapti- zaricupit.

Inter Christianos admitti reprehemerter cupit Rex Bengaij sive omnes, nam hanc ob cau- sam ad nostram vibem principem filium misera- rat, vt Sarracenorū atque fideliū visis mori- bus & institutis, quod commodius videretur, eli- geret: & quod tunc filius elegisset, ipse postea se- étaretur. Perplacuit iuueni (vt quod recte iudicati displicere non poterat) Christianum institutū & viuendi ratio, quod certe acerbissimum vulnus infixit Regi Ternatae, qui tuin muneribus & pol- liciationibus, tū minis ac omni ratione id auer- tere, turbare, atque impedire conatus est: Nec tam men graui ex huius salute accepto vulnere quies- cit, sed omni contentione, cura, studio ac labore hoc agit, vt sectam quam latissimè propaget.

Quamobrem nuper missis literis postulauit à Rege Bengaij filiam suo filio Principi vxorem.

Respon-

Respondit Bengarius Rex, se Regem Bachonicū ea de re consulturum, atque eius lenientiam fide- lissimè sequuturum: alter enim alterum mirifico quodam amore prosequitur, & obseruat. Atque in hac re nulli dubiū est, quin id agatur Bacho- nici Regis consilio, vt huiusmodi nuptiæ nō pro- cedant (est enim is nostræ fidei cultor integerri- mus) Ad hæc Appicari populi impensè baptiza- ri efflagitant, quorum tamen saluti ob nostrā pau- citatem huic vique consulatum non fuit: quem cer- tè dolorem fortiori animo pateremur, nisi assi- dius labor atque extrema cura Ternatae Regis tam infesto odio horum omnium ceruicibus immininet.

Proximis elapsis diebus in serij Andreæ Apo- stoli baptizauimus consobrinum Regis Tidoræ strenuum & consultissimum virum, cui nomen Andreas inditum est: quo duce superioribus an- nis aduersum nos bellum gestum est: qui pariter & animi integritate, quam multis iam argumen- tis in eo exploratam habemus, & opibus pollet: habet enim septem vel octo oppida certè non re- nuissima. Profectò huius viri conuersio multa de Tidorici regni pollicetur conuersione, quæ vt fiat, nihil intentatū relinquet. Dicere vix possum R. Pater, quantam solitudinem & curam adhi- buerit Rex Ternatae, vt hic in Indiam ablegare- tur, quod etiam atq; etiam à Praefecto nostro po- stulauit, afferens hominem scelestissimum esse, & huic orbi perniciem extremam, flagitijs suis perturbationibusque allaturum. Praefectus penè persuasus, & astu Regis nequissimi inductus, post acceptas tuas literas, rem quoq; ad nos de- tulit, cui fraudes Regis aperui, & precibus ipsius nihil cedendum esse ostendi. Cum autem in bello

Bachonic⁹
Rex Chri-
stianus.

Appicari
baptizari
cupiunt

bello Tidorico à Rege Ternatico captum esse, & grādis pecunia pro sua redēptione mitteretur, tunc p̄r̄cibus suis adiecit, sibi pro redēptione fieri satis, si in Indiam ablegaretur; id ideo ipsum exoptasse, fama est, quōd dominus Andreas ipsius nefariorum consiliorum & machinatio-
num non erat nescius, ac proindē timuisse ne hinc oblata occasione detegantur.

R.P. Marcus Rauendus hinc ad te mittit pue-
rum Franciscum sobrinū Ternatæ Regis, ac fra-
tris Regis Chigilguzataç filiū, cui fraterni regni
cura tota ac gubernatio incumbit, Pater illum
habet charissimum, vtpote ynicū. Hunc à primis
annis apud nos educauimus. Cum vero Chigil-
guzataç pestis ac turbo sui regni sit, speramus
huius ad te missō filio omnem posthac turbatio-
nibus occasione in sublatam esse, quæ quidē spes,
si quid iudico, nō falleat, si pater filium isthic pro
dignitatem haberi, ac liberaliter ornare quę tractari
intelligat: illum enim amat summopere. Si quid
preterea noui acciderit vt tibi significetur, quam
diligentissime curabo: nostri memor R. in Chri-
sto Pater.

Vale.

E X A L I A E P I S T O L A

Petri Mascarense.

Pax Christi.

VM è portu soluissemus, & in
Insulam Amboinam fortè na-
viegandi opportunitas daretur,
primarij viri sex Regni Tidorę
quos priuata salus huc incita-
bat, multis p̄cibus à nobis fa-
crofancubaptismū efflagitārunt, ac minimū ab-
fuit, quin regnorū Ternatæ ac Tidorę populos in
candē traxerint sententiam, vt enim huius facti
fama

fama ceepit increbescere, statim ex aula Tidorici Regis Principes duo viri (quibus ob Regis infir-
mat adhuc ætate regni negotia commissa erat)
accuterunt, vt si quo modo possent, hos à senten-
tia deiçeret: quos etiā cùm ad nos misisset Præ-
fectus, vehementer horati sumus, vt nō solū ipsi
priorū exemplū imitarentur, verū etiā subditos
huc inducerent, multa satis quæ ad hanc pertine-
bant sententiā explicantes: ad quæ responderunt,
excellentiū quidē hominū consiliū & virtutē imi-
tatione dignā esse, candemq; tum ad se se, tum ad
primos quoq; in magistratu collegas, quos san-
guine & familiaritate cōiunctissimos semper ha-
buerāt, pertinere: interim tamē rem dilationem
aliquam postulare, dum Respub. à tumultibus ac
turbatione conquieuisset, ac tum primo quoque
repose se cum tota populi multitudine, si vide-
retur, nostris consilijs obsequuturos.

Quāto cla-
rior eluet
ueritas tā-
to magis
crescit Bō
zorū per-
tinacia.

Regem ipsum Tidoricum annos tantum sep-
tendecim natum, iam ad Christi suscipiendam
fidem propensum esse accepimus: duos ipsius fra-
tres haud multè antē baptizauimus, atque iam
nunc de totius regni salute, neque certior spes vi-
la aut maior ostendi potest, quam quidem salu-
tem omnibus votis exoptamus. Siquidem ex ea
tranquillitas & otium in toto hoc orbe publicis
rebus, ac singulare regni præsidiū orietur ijs om-
nibus, qui Christi suscepto nomine ab hostibus
infestatur. Secūdo Quadragesima Dominico sex
illi, quos paulò antē memorauimus, multa cū so-
lennitate, & populi frequentia baptizati sunt, quā
etiam solennitatem Præfectus ornare & augere
studuit, tum musicis concentibus, tum tormentorū
ingenti fragore: id profectō non parūm
tum omnium Saracenorum animos, tum etiam

Terna-

Ternatæ Regis audaciam deiecit, atque ex eo tempore suæ dignitati & honori timere non desinit. Paucis post diebus Ternatæ Regæ (vt moris est) inuisi, ille præter morem, quadam insolita observatione & reuerentia me suscepit, & cùm facultatem, vt suis Euangelium promulgarem, postulasse, respondit, vt quæ velle libere exercerem, se verò vna cum filijs, prædicationis nostræ assiduum fore auditorem: quem modò certè animi candorem & spē simulare ac vt si foro (vt in proverbio est) mihi videtur homo callidus. Quod si Tidoricus Rex fidem susciperet, ipse verò rejiceret, nihil sibi postea à Proregis fauoris vel auxiliū reliquum esse videt, ac miserandam Regni ac suarum regum cladem pertimescit: non enim est nescius in Proregis potestate esse, cùm opes omnes, tum ipsum imperium: quo circā speramus eum quamprimum fidei obtemperatum, si rem tuis precibus, cura & diligentia Deo Opt. Max. commendatiorem efficeris.